




Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường “Dự án Yusung Electronics Vina” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Yusung Electronics Vina  Trang i 
 

MỤC LỤC 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ............................................. iv 

DANH MỤC HÌNH ........................................................................................................ v 

DANH MỤC BẢNG ..................................................................................................... vi 

MỞ ĐẦU ......................................................................................................................... 1 

Chương I .......................................................................................................................... 2 
[...]
+ Nước tưới cây, rửa sân đường nội bộ… thất thoát hết. 

Bảng 1.2. Tổng hợp cân bằng sử dụng nước trong giai đoạn hoạt động hiện tại  

STT 
Mục đích 

sử dụng 
Đơn vị 

Giai đoạn hiện tại Giai đoạn ổn định 

Ghi chú Sử 

dụng 
Xả thải 

Sử 

dụng 
Xả thải 

1 Sinh hoạt 
m3/ngày 

đêm 
6,1 6,1 16 16 

Đấu nối hệ 

thống 

XLNT 

sinh hoạt 

công suất 

40m3/ngày 

đêm 

2 

Mục đích 

khác (tưới 

cây, rửa 

đường,...) 

m3/ngày 

đêm 
1,5 - 2,2 - Thất thoát 

 Tổng 
m3/ngày 

đêm 
7,6 6,1 18,2 16  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường “Dự án Yusung Electronics Vina” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Yusung Electronics Vina  Trang 20 

 

 

1.5. Các thông tin khác liên quan đến cơ sở  

1.5.1. Tiến độ thực hiện  

- Thực hiện thủ tục pháp lý, hồ sơ môi trường: đến tháng 5/2023; 

- Vận hành thử nghiệm công trình bảo vệ môi trường: tháng 06/2023. 

1.5.2. Tổng mức đầu tư 

Tổng vốn đầu tư: 233.376.500.000 (Hai trăm ba mươi ba tỷ, ba trăm bảy mươi sáu 

triệu, năm trăm nghìn đồng Việt Nam) 

1.5.3. Tổ chức quản lý vận hành  

 - Tổ chức nhân sự: 

Tổ chức nhân sự của cơ sở bao gồm: Ban giám đốc và bộ phận sản xuất, bộ phận 

hành chính nhân sự, bộ phận kinh doanh, bộ phận quản lý chất lượng và bộ phận mua 

hàng. 

-  Sơ đồ tổ chức quản lý của cơ sở: 

 

 

 

 

 

Hình 1.2. Sơ đồ cơ cấu tổ chức quản lý của cơ sở giai đoạn hoạt động 

 - Nhu cầu lao động: 

Hiện tại số lượng cán bộ, công nhân viên của cơ sở là khoảng 80 người. Cơ sở dự 

kiến trong thời gian hoạt động ổn định, số lượng cán bộ, công nhân viên là 200 người. 

- Công ty đảm bảo người lao động làm việc theo chế độ 01 ca 8 tiếng/ngày 

- Công ty làm việc ngày 02 ca. 

- Cán bộ chuyên trách môi trường: 02 người có trình độ đại học và chuyên môn về 

môi trường phụ trách các hoạt động liên quan đến công tác bảo vệ môi trường.   

Ban giám đốc 

Hành chính, nhân sự Kỹ thuật vật tư Kế toán Sản xuất 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường “Dự án Yusung Electronics Vina” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Yusung Electronics Vina  Trang 21 

 

 

Chương II 

SỰ PHÙ HỢP CỦA CƠ SỞ VỚI QUY HOẠCH,  

KHẢ NĂNG CHỊU TẢI CỦA MÔI TRƯỜNG 

2.1. Sự phù hợp của dự án đầu tư với quy hoạch bảo vệ môi trường quốc gia, quy 

hoạch tỉnh, phân vùng môi trường  

“Dự án Yusung Electronics Vina” thực hiện tại Lô CN4-P2, Khu công nghiệp Yên 

Mỹ, xã Tân Lập, huyện Yên Mỹ, tỉnh Hưng Yên, Việt Nam. 

- Sự phù hợp của dự án đầu tư đối với quy hoạch bảo vệ môi trường quốc gia, quy 

hoạch tỉnh, phân vùng môi trường:  

Dự án được thực hiện trong KCN Yên Mỹ chưa có quy hoạch bảo vệ môi trường 

quốc gia, quy hoạch tỉnh, phân vùng môi trường. KCN Yên Mỹ được đầu tư để tiếp 

nhận các dự án công nghiệp trong và ngoài nước, với lĩnh vực thu hút đầu tư của KCN 

là: Ứng dụng công nghệ cao; Sản xuất thiết bị điện, điện tử, máy vi tính và sản phẩm 

quang học; Sản xuất ô tô, mô tô, máy móc, thiết bị, sản phẩm từ kim loại đúc sẵn; Chế 

biến và bảo quản các sản phẩm từ thịt, rau, quả; Sản xuất đồ uống; sản xuất sản phẩm 

từ gỗ; dược phẩm, mỹ phẩm, sơn, bao bì; Dịch vụ logistics… Do đó với mục tiêu của 

dự án là sản xuất thiết bị điều khiển động cơ, cảm biến và đèn LED là hoàn toàn phù 

hợp với lĩnh vực thu hút của KCN Yên Mỹ. KCN Yên Mỹ đã lập báo cáo đánh giá tác 

động môi trường cho Dự án “ Đầu tư xây dựng và kinh doanh kết cấu hạ tầng khu công 

nghiệp Yên Mỹ tỉnh Hưng Yên” và đã được Bộ TN&MT phê duyệt tại tại Quyết định 

phê duyệt số 573/QĐ-BTNMT ngày 11/03/2019. 

- Sự phù hợp của dự án đầu tư đối với quy hoạch phát triển khác:  

Dự án đã được Ban Quản lý các KCN tỉnh Hưng Yên cấp giấy chứng nhận đầu tư 

với mã số dự án 2178342490 chứng nhận lần đầu ngày 01 tháng 10 năm 2019, thay đổi 

lần thứ nhất ngày 15 tháng 02 năm 2023. Do đó dự án hoàn toàn phù hợp với quy hoạch 

phát triển công nghiệp của tỉnh cũng như góp phần tạo thêm công ăn việc làm cho người 

lao động trong và ngoài tỉnh, tăng nguồn thuế cho nhà nước và góp phần đáng kể vào 

sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh Hưng Yên. 

2.2. Sự phù hợp của cơ sở đối với khả năng chịu tải của môi trường  

Nguồn tiếp nhận trực tiếp khí thải, nước thải của dự án là môi trường không khí 

khu vực xung quanh KCN Yên Mỹ và hệ thống thu gom, xử lý nước thải tập trung của 

KCN Yên Mỹ.  

+ Môi trường không khí:  

Theo báo cáo quan trắc môi trường định kỳ của chủ đầu tư hạ tầng KCN gửi về 

Ban quản lý các KCN tỉnh Hưng Yên thì chất lượng môi trường không khí xung quanh 

KCN năm 2021 về cơ bản các thông số quan trắc các thành phần môi trường không khí 

nằm trong tiêu chuẩn cho phép. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường “Dự án Yusung Electronics Vina” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Yusung Electronics Vina  Trang 22 

 

 

+ Môi trường nước: 

Chất lượng nước mặt tại kênh tiêu xung quanh KCN đều nằm trong tiêu chuẩn, 

quy chuẩn cho phép. Trong quá trình hoạt động, dự án chỉ phát sinh nước thải sinh hoạt, 

toàn bộ lượng nước thải sinh hoạt phát sinh được thu gom xử lý sơ bộ sau đó đấu nối 

vào hệ thống thu gom và xử lý nước thải tập trung của KCN Yên Mỹ để xử lý tiếp đảm 

bảo tiêu chuẩn, quy chuẩn trước khi thải ra ngoài môi trường. 

  Do đó tại thời điểm lập báo cáo xin cấp Giấy phép môi trường thì dự án hoàn 

toàn phù hợp với khả năng chịu tải của môi trường khu vực thực hiện dự án. 

  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường “Dự án Yusung Electronics Vina” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Yusung Electronics Vina  Trang 23 

 

 

Chương III 

KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP BẢO VỆ MÔI 

TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ 

3.1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải 

3.1.1. Công trình, biện pháp thu gom, thoát nước mưa 

- Hệ thống thu gom nước mưa bao gồm: hệ thống thu gom nước mưa mái và hệ 

thống thu gom nước mưa bề mặt. 

+ Hệ thống thu gom và thoát nước mưa trên mái: Lắp đặt hệ thống seno để thu 

gom nước trên mái bằng các máng sắt đặt sát với mái sau đó theo các đường ống uPVC 

có kích thước D160, chiều dài 260m và đường ống uPVC có kích thước D200, chiều 

dài 60m dẫn xuống hệ thống thu gom nước mưa bề mặt.  

+ Hệ thống thoát nước mưa chảy tràn: Bố trí hệ thống hố ga và rãnh xung quanh 

các hạng mục công trình để thu gom nước mưa. Đường ống thu nước mưa chảy tràn 

bằng đường cống BTCT có kích thước D300, D400 và D600 có tổng chiều dài là 427m, 

độ dốc I= 0,25 - 0,35% theo nguyên tắc tự chảy để dẫn ra hệ thống thu gom chung của 

KCN. Trên đường thoát nước mưa có bố trí 23 hố ga lắng cặn bằng BTCT, nắp hố ga 

được đậy bằng tấm đan BTCT. 

- Lắp đặt các song chắn rác thô được đặt ở cửa vào của kênh dẫn nhằm giữ lại các 

tạp chất thô như: giẻ, rác, bao bì nilon, lá cây… để tránh làm tắc cống; 

- Điểm thoát nước mưa: 01 điểm (Tọa độ X = 2311713; Y = 557988). 

- Bề rộng, chiều cao, độ dốc rãnh thoát nước đã được thiết kế đảm bảo yêu cầu, 

lưu lượng thoát nước cho tổng lưu vực và toán bộ nhà máy. 

- Bố trí các song chắn rác tại cửa thu của các hố ga trên đường cống dẫn.  

- Định kỳ kiểm tra, nạo vét hệ thống thoát nước.  

- Thực hiện tốt các công tác vệ sinh công cộng để giảm bớt nồng độ các chất trong 

nước mưa. 

- Toàn bộ nước mưa của nhà máy sau khi được xử lý sơ bộ (song chắc rác, hố ga) 

từ hệ thống thoát nước mưa sẽ được xả thải vào hệ thống thoát nước chung của KCN. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường “Dự án Yusung Electronics Vina” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Yusung Electronics Vina  Trang 24 

 

 

 
Hình 3.1. Sơ đồ rãnh thoát nước có hố ga 

3.1.2. Công trình, biện pháp thu gom, thoát nước thải 

 Nước thải sản xuất:  

Dự án không phát sinh nước thải sản xuất. 

 Nước thải sinh hoạt:  

Căn cứ theo Nghị định 80/2014/NĐ-CP ngày 06 tháng 08 năm 2014 của Chính 

phủ về thoát nước và xử lý nước thải thì nước thải sinh hoạt được tính bằng 100% lượng 

nước sử dụng. Trong giai đoạn hoạt động ổn định, dự án có khoảng 200 công nhân viên, 

lượng nước thải sinh hoạt phát sinh khoảng 16m3/ngày đêm.  

- Thu gom, thoát nước thải sinh hoạt từ nhà bếp: 

 

 

 

 

Hình 3.2. Sơ đồ thu gom, xử lý nước thải sinh hoạt phát sinh từ nhà bếp 

Nước thải sinh hoạt tập trung được xử lý cơ học bằng cách cho qua song chắn rác 

để giữ lại những rác thải có kích thước lớn  rồi đi vào bể tách dầu mỡ nhằm loại bỏ một 

phần lượng dầu mỡ có trong nước thải.  

Bể tách dầu: 

 

Nước thải 

nhà bếp 

//////// 

SCR 
Bể tách 

dầu 

Hệ thống 

xử lý 

nước thải 

 

Nguồn 

tiếp nhận 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường “Dự án Yusung Electronics Vina” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Yusung Electronics Vina  Trang 25 

 

 

Có nhiệm vụ tiếp nhận các nguồn nước thải phát sinh của nhà máy và tách các chất 

nổi, sau đó nước được bơm lên lọc rác nhằm tách rác trước khi nước xuống bể điều hòa. 

Hình 3.3. Sơ đồ cấu tạo bể tách dầu mỡ 

Nước thải từ khu vực bếp ăn sau khi xử lý qua bể tách dầu mỡ được thu gom bằng 

các ống nhựa HDPE đường kính 200mm, với chiều dài 230 m đưa về hệ thống xử lý 

nước thải sinh hoạt công suất 40 m3/ngày đêm của cơ sở. 

- Thu gom thoát nước thải phát sinh từ các công trình nhà vệ sinh: 

Nước thải sinh hoạt sau khi được xử lý sơ bộ bằng 04 bể tự hoại 03 ngăn (trong 

đó: 01 bể tự hoại 17,6m3 cạnh nhà điều hành, 01 bể tự hoại 8,8m3 cạnh nhà xưởng, 

01 bể tự hoại 6,864m3 cạnh nhà bảo vệ nhà xưởng, 01 bể tự hoại 17,6m3 phía cuối nhà 

xưởng phía Tây Bắc) sau đó dẫn về hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt công suất 40 

m3/ngày đêm để xử lý thông qua đường ống HDPE đường kính 200mm, chiều dài 

khoảng 282m trước khi đấu nối hệ thống thu gom, xử lý nước thải tập trung của Khu 

công nghiệp Yên Mỹ. 

+ Sơ đồ cấu tạo bể tự hoại 3 ngăn: 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.4. Sơ đồ bể tự hoại 03 ngăn 

+ Nguyên lý hoạt động: 

Bể tự hoại 3 ngăn là công trình làm đồng thời 2 chức năng: Lắng và phân hủy cặn 

lắng. Chất hữu cơ và cặn lắng trong bể tự hoại dưới tác dụng của vi sinh vật kỵ khí sẽ 

bị phân hủy, một phần tạo ra chất khí, một phần tạo ra chất vô cơ hòa tan. Nước thải khi 

Cống thu 

Ngăn 

chứa 

nước 

Ngăn lắng Ngăn lọc 

 

Nước 

thải 
 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường “Dự án Yusung Electronics Vina” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Yusung Electronics Vina  Trang 26 

 

 

qua ngăn lắng 1 sẽ tiếp tục qua ngăn lắng 2 và 3 trước khi thải ra ngoài. Hiệu quả xử lý 

của bể tự hoại nằm trong khoảng 60-65% SS, 35-45% BOD5, COD.  

Nước thải sinh hoạt sau khi được xử lý qua bể tự hoại sẽ được dẫn về hệ thống xử 

lý nước thải sinh hoạt với công suất 40m3/ngày đêm của cơ sở. Nước thải sau hệ thống 

xử lý cam kết đạt Tiêu chuẩn KCN Yên Mỹ trước khi xả ra hệ thống thoát nước thải 

chung của KCN. 

Nước thải sinh hoạt là loại nước có hàm lượng các chất hữu cơ và các chất dinh 

dưỡng như nitơ, photpho cao. Vì vậy, để xử lý nước thải sinh hoạt đạt tiêu chuẩn xả thải 

KCN thì nước thải sinh hoạt phải được xử lý bằng phương pháp sinh học. 

Để xử lý nước thải sinh hoạt bằng phương pháp sinh học thì nước thải sinh hoạt 

phải đáp ứng được các điều kiện sau đây khi đưa tới trạm xử lý sinh học: 

+ pH không nhỏ hơn 6,5 và không lớn hơn 8,5; 

+ Nhiệt độ không dưới 100C và không trên 400C; 

+ Tổng hàm lượng của các muối hòa tan không quá 15g/l; 

+ BOD5 khi đưa vào bể lọc sinh học không quá 500mg/l hoặc areoten trộn không 

quá 1.000mg/l; 

+ Không chứa các chất hoạt động bề mặt không thể oxy hóa được trong các công 

trình xử lý; 

+ Hàm lượng các chất dinh dưỡng không được thấp hơn qui định sau: 

. BOD5 tính cho mỗi 100mg/l (đối với công trình xử lý sinh học hiếu khí): Tổng 

Nito 5mg/l, tổng photpho 1mg/l; 

. COD tính cho mỗi 350mg/l (đối với công trình xử lý sinh học yếm khí): Tổng 

Nito 5mg/l, tổng photpho 1mg/l; 

Tuy nhiên nước thải sinh hoạt trước khi đưa tới hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt 

đều đã được xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại 03 ngăn vì vậy nồng độ SS sẽ giảm đến 65% 

(theo mục 8.1.7 của TCVN 7957:2008 Tiêu chuẩn Quốc gia Thoát nước – Mạng lưới 

và công trình bên ngoài – Tiêu chuẩn thiết kế). 

Công ty đã xây dựng 01 hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt công suất 40m3/ngày 

đêm. Nước thải sau hệ thống xử lý cam kết đạt Tiêu chuẩn Khu công nghiệp Yên Mỹ 

trước khi xả ra hệ thống thoát nước thải chung của KCN. 

+ Phương pháp xử lý: Sử dụng phương pháp xử lý sinh học. 

Sơ đồ hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt công suất 40 m3/ngày đêm được thể hiện 

như sau: 

 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường “Dự án Yusung Electronics Vina” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Yusung Electronics Vina  Trang 27 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.5. Hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt công suất 40m3/ngày đêm 

Thuyết minh quy trình công nghệ xử lý: 

- Hố thu gom:  Nước thải từ nhà ăn, nhà vệ sinh của dự án sau khi được xử lý sơ 

bộ theo đường ống dẫn về hố thu gom nước thải chung trước khi vào hệ thống xử lý 

nước thải sinh hoạt của dự án. Hố thu gom giúp các công trình phía sau không cần thiết 

kế âm sâu trong đất và đảm bảo lưu lượng tối thiểu cho bơm hoạt động ổn định. 

- Bể điều hòa 

Bể điều hòa là nơi tiếp nhận nước thải để chuẩn bị cho quá trình xử lý chính. Do 

tính chất của nước thải dao động theo thời gian trong ngày, (phụ thuộc nhiều vào các 

yếu tố như: nguồn thải và thời gian thải nước). Vì vậy, bể điều hòa là công trình không 

thể thiếu trong bất kỳ một trạm xử lý nước thải nào. 

Bể điều hòa có nhiệm vụ điều hòa lưu lượng và nồng độ nước thải, tạo chế độ làm 

việc ổn định và liên tục cho các công trình xử lý, tránh hiện tượng hệ thống xử lý bị quá 

tải.Nước thải trong bể điều hòa được sục khí liên tục từ máy thổi khí và hệ thống đĩa 

Hố thu gom 

Bể điều hòa 

Bể Anoxic 

Nước thải nhà ăn sau tách mỡ, 

nước thải sau bể tự hoại, nước rửa 

tay chân sau khi qua song chắn rác 

 

Bể Aerotank  

Bể lắng sinh học 1 

Bể lắng sinh học 2 

Nước thải sau xử lý đạt tiêu chuẩn 

KCN Yên Mỹ 

Hoá chất 

Bể chứa bùn 

Nước 

tuần hoàn 

Bể khử trùng Thu gom định 

kỳ 

Thổi khí 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường “Dự án Yusung Electronics Vina” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Yusung Electronics Vina  Trang 28 

 

 

phân phối khí nhằm tránh hiện tượng yếm khí dưới đáy bể. Nước thải sau bể điều hòa 

được bơm qua bể sinh học thiếu  khí. 

- Bể Anoxic 

Tại bể anoxic diễn ra quá trình nitrat hóa và Photphorit để xử lý N, P. 

Quá trình Nitrat hóa xảy ra như sau: Hai chủng loại vi khuẩn chính tham gia vào 

quá trình này là Nitrosonas và Nitrobacter. Trong môi trường thiếu oxy, các loại vi 

khuẩn này sẻ khử Nitrat (NO3
-) và Nitrit (NO2

-) theo chuỗi chuyển hóa: 

NO3
- → NO2

- → N2O → N2↑ 

Khí nitơ phân tử N2 tạo thành sẽ thoát khỏi nước và ra ngoài. Như vậy là nitơ đã 

được xử lý. 

Quá trình Photphorit hóa: Chủng loại vi khuẩn tham gia vào quá trình này là 

Acinetobacter. Các hợp chất hữu cơ chứa photpho sẽ được hệ vi khuẩn Acinetobacter 

chuyển hóa thành các hợp chất mới không chứa photpho và các hợp chất có chứa 

photpho nhưng dễ phân hủy đối với chủng loại vi khuẩn hiếu khí. Để quá trình Nitrat 

hóa và Photphoril hóa diễn ra thuận lợi, tại bể Anoxic bố trí máy khuấy chìm với tốc độ 

khuấy phù hợp. Máy khuấy có chức năng khuấy trộn dòng nước tạo ra môi trường thiếu 

oxy cho hệ vi sinh vật thiếu khí phát triển. 

- Bể Aerotank 

Nước thải được dẫn vào bể xử lý sinh học hiếu khí với bùn hoạt tính tuần hoàn và 

có bổ sung một số chủng vi sinh vật đặc hiệu trong quá trình làm sạch nước thải của bùn 

hoạt tính. Không khí được đưa vào bằng các máy thổi khí có công suất lớn qua các hệ 

thống đĩa phân phối khí ở đáy bể, đảm bảo lượng oxy hòa tan trong nước thải > 2mg/l. 

Như vậy, tại đây sẽ diễn ra quá trình phân hủy hiếu khí triệt để. Vi khuẩn sẽ được cung 

cấp oxy để phân hủy các chất bẩn có trong nước theo phản ứng: 

CHO + O2  CO2 + H2O + Vi khuẩn mới 

Sản phẩm của quá trình này chủ yếu sẽ là khí CO2 và sinh khối vi sinh vật, các sản 

phẩm chứa nitơ và lưu huỳnh sẽ được các vi sinh vật hiếu khí chuyển thành dạng NO3
- 

và SO4
2- và chúng sẽ tiếp tục bị khử nitrat, khử sulfat bởi vi sinh vật. Hiệu quả xử lý 

trong giai đoạn này (sinh học hiếu khí) có thể đạt 85% đến 95% theo BOD. 

Quá trình phân hủy chất bẩn hữu cơ bằng công nghệ sinh học hiếu khí là quá trình 

lên men bằng vi sinh vật trong điều kiện có oxy để cho sản phẩm là CO2, H2O, NO3
-và 

SO4
2-. Trong quá trình xử lý hiếu khí các chất bẩn phức tạp như protein, tinh bột, chất 

béo… sẽ bị phân hủy bởi các men ngoại bào cho các chất đơn giản là các axit amin, các 

axit béo, các axit hữu cơ, các đương đơn… Các chất đơn giản này sẽ thấm qua màng tế 

bào và bị phân hủy tiếp tục hoặc chuyển hóa thành các vật liệu xây dựng tế bào mới bởi 

quá trình hô hấp nội bào cho sản phẩm cuối cùng là CO2 và H2O. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường “Dự án Yusung Electronics Vina” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Yusung Electronics Vina  Trang 29 

 

 

- Bể lắng sinh học 

Có nhiệm vụ lắng và tách bùn hoạt tính ra khỏi nước thải, làm giảm SS nên được 

thiết kế đặc biệt tạo môi trường tĩnh cho bông bùn lắng xuống đáy bể. Tại bể lắng, nước 

thải đi từ dưới lên trên qua ống trung tâm, bùn sẽ lắng xuống và được gom vào đáy bể. 

Bùn sau khi lắng có hàm lượng SS = 8.000-12.000 mg/L sẽ chảy về bể bơm bùn. 

Từ đó, một phần sẽ bơm tuần hoàn trở lại bể sinh học hiếu khí (60-70% lưu lượng) 

để giữ ổn định mật độ cao vi khuẩn, tạo điều kiện phân hủy nhanh chất hữu cơ, đồng 

thời ổn định nồng độ MLSS = 3.000mg/L. Lưu lượng bùn dư thải ra mỗi ngày sẽ được 

bơm về bể phân huỷ bùn. Độ ẩm bùn hoạt tính dao động trong khoảng 98-99,5%. Phần 

nước trong sau lắng tự chảy qua bể khử trùng. 

- Bể khử trùng 

Khử trùng là biện pháp bắt buộc theo quy định của nhà nước, nhằm loại bỏ tất cả 

các loại vi khuẩn, vi rút có trong nước thải sau quá trình xử lý, để đảm bảo điều kiện vệ 

sinh và tránh các dịch bệnh mà các vi khuẩn đó gây ra. 

- Bể chứa bùn 

Lượng bùn từ bể lắng được thu gom dẫn về bể chứa bùn trước khi đem thải bỏ 

định kỳ theo đúng quyđịnh của pháp luật. Phần nước sau khi tách bùn có chất lượng 

thấp sẽ được đưa tuần hoàn lại điều hòa để tiếp tục xử lý. 

Các thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt: 

Bảng 3.1. Thông số kỹ thuật hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt công suất 

40m3/ngày đêm 

TT Các bể xử lý 
Số 

lượng 
Thông số kỹ thuật 

1 Bể tách dầu 01 bể 

Vật liệu: Bê tông cốt thép 

Kích thước: WxLxH = 2700 x 1050 x 2850mm 

Thể tích: 8,07 m3 

Bể đặt chìm  

2 Bể điều hòa 01 bể 

Vật liệu: Bê tông cốt thép, tường gạch 

Kích thước: WxLxH = 2700 x 2550 x 2850mm 

Thể tích: 19,6 m3 

Bể đặt chìm  

3 Bể Anoxic 01 bể 

Vật liệu: Bê tông cốt thép, tường gạch 

Kích thước: WxLxH = 1460 x 4320 x 2850mm  

Thể tích: 17,97 m3 

Bể đặt chìm  

4 Bể Aerotank 01 bể 

Vật liệu: Bê tông cốt thép, tường gạch 

Kích thước: WxLxH = 3800 x 4320 x 2850mm  

Thể tích: 46,78 m3 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường “Dự án Yusung Electronics Vina” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Yusung Electronics Vina  Trang 30 

 

 

TT Các bể xử lý 
Số 

lượng 
Thông số kỹ thuật 

Bể đặt chìm 

5 Bể lắng 1 01 bể 

Vật liệu: Bê tông cốt thép, tường gạch 

Kích thước: WxLxH = 1800 x 2050 x 2850mm 

Thể tích: 10,51 m3 

Bể đặt chìm  

6 Bể lắng 2 01 bể 

Vật liệu: Bê tông cốt thép, tường gạch 

Kích thước: WxLxH = 1800 x 2050 x 2850mm 

Thể tích: 10,51 m3 

Bể đặt chìm  

7 Bể khử trùng 01 bể 

Vật liệu: Bê tông cốt thép, FRP 

Kích thước: WxLxH = 1300 x 1350 x 2850mm 

Thể tích: 5 m3 

Bể đặt chìm 

8 Bể chứa bùn 01 bể 

Vật liệu: Bê tông cốt thép, FRP 

Kích thước: WxLxH = 1300 x 2250 x 2850mm 

Thể tích: 8,33m3 

Bể đặt chìm 

Điểm đấu nối nước thải sinh hoạt sau xử lý của dự án với hệ thống thoát nước 

khu vực: 

- Điểm xả nước thải sau xử lý: Nước thải sinh hoạt của cơ sở sau xử lý đạt tiêu 

chuẩn xả thải KCN Yên Mỹ sẽ được dẫn theo ống xả nước thải bằng ống nhựa PVC 

đường kính 200mm, chiều dài 14m ra hệ thống thu gom nước thải của Khu công nghiệp 

Yên Mỹ qua 01 điểm đấu nối (Tọa độ X = 2311716; Y = 557992). 

Phương thức xả thải: tự chảy. 

Chế độ xả nước thải: xả liên tục (24h/ngày đêm). 

Sơ đồ thu gom, thoát nước mưa, nước thải của cơ sở được thể hiện trong sơ đồ 

đính kèm phụ lục của báo cáo. 

3.2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải  

3.2.1. Đối với bụi, khí thải phát sinh từ các phương tiện giao thông 

Hoạt động vận chuyển nguyên vật liệu và sản phẩm ra vào khu vực cũng góp phần 

làm tăng ô nhiễm không khí. Cơ sở sử dụng các biện pháp giảm thiểu tác động do bụi, 

khí thải từ các phương tiện giao thông như sau: 

- Xe máy phải tắt máy trước khi đi vào công ty; 

- Đường giao thông và mặt bằng sân bãi trải bê tông để giảm thiểu đất cát bị cuốn 

bay vào không khí; 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường “Dự án Yusung Electronics Vina” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Yusung Electronics Vina  Trang 31 

 

 

- Thường xuyên làm vệ sinh, thu gom rác, quét bụi, phun nước tại khu vực sân bãi 

để giảm lượng bụi do các phương tiện giao thông vận tải, xe cộ vào nhà máy; 

- Thường xuyên kiểm tra, bảo trì phương tiện vận chuyển, đảm bảo tình trạng kỹ 

thuật tốt; 

- Các phương tiện phải đảm bảo đủ các điều kiện lưu hành, trong thời hạn cho phép 

lưu thông đúng quy định của Bộ giao thông vận tải; 

- Tưới nước sân nền và mặt đường phía trước dự án vào các ngày nắng nóng để 

giảm thiểu bụi; 

- Xe ô tô, xe tải ra vào công ty yêu cầu tốc độ chậm < 5km/h. 

3.2.2. Đối với bụi, khí thải phát sinh từ khu vực tập kết rác và khu vực hệ thống xử 

lý nước thải  

Đối với bụi, khí thải phát sinh từ khu vực tập kết rác và khu vực hệ thống xử lý 

nước thải, chủ cơ sở có các công trình, biện pháp xử lý cụ thể: 

- Để rác thải đúng quy định và được đựng trong các thùng chứa chuyên dụng có 

nắp đậy; 

- Tổ chức thu gom kịp thời, hàng ngày đội vệ sinh có trách nhiệm thu gom rác thải 

mang đến nơi tập kết đã quy định và thuê đơn vị đủ chức năng thu gom, vận chuyển và 

xử lý theo đúng quy định; 

- Khử mùi hôi tại chỗ bằng chế phẩm khử mùi (EM). Tỷ lệ pha tạo dung dịch phun 

khử mùi là 1 lít EM/100 lít nước. 

- Vị trí đặt hệ thống xử lý nước thải cách khu làm việc của công nhân, nơi ít người 

đi lại. Sử dụng chế phẩm sinh học (EM) để khử mùi hôi tại hệ thống xử lý. 

3.2.3. Đối với bụi, khí thải phát sinh từ quá trình sản xuất  

* Giảm thiểu tác động của bụi phát sinh từ công đoạn khắc laser và làm sạch: 

 Hiện tại cơ sở có 10 line có công đoạn khắc laser và làm sạch,trong đó:  

- 8 line SMT cơ bản, mỗi line gồm 1 máy lọc bụi (màng lọc Filter) cho công 

đoạn làm sạch: Lượng bụi phát sinh chủ yếu được giữ lại bên trong tấm lọc tính hợp 

trong máy (không phải thải ra môi trường). Do lượng bụi phát sinh rất ít nên định kỳ 

2-3 năm dự án thay lớp màng lọc filter, lượng màng lọc thải này sẽ đươc chuyển về 

khu lưu giữ CTNH và được thu gom, quản lý như CTNH.  

- 1 line Yura SMT: 2 máy lọc bụi (màng lọc Filter) cho công đoạn làm sạch; 2 

máy lọc bụi túi vải cho máy cắt loại lớn. Lượng bụi phát sinh chủ yếu được giữ lại 

bên trong tấm lọc tính hợp trong máy (không phải thải ra môi trường). Do lượng bụi 

phát sinh rất ít nên định kỳ 2-3 năm dự án thay lớp màng lọc filter, lượng màng lọc 

thải này sẽ đươc chuyển về khu lưu giữ CTNH và được thu gom, quản lý như CTNH 

- 1 line Assy SMT: 1 máy lọc bụi túi vải (phát thải ra môi trường). 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường “Dự án Yusung Electronics Vina” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Yusung Electronics Vina  Trang 32 

 

 

Quy trình xử lý bụi của line Assy SMT như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.2. Sơ đồ hệ thống thu gom và xử lý bụi phát sinh từ quá trình khắc laser và làm 

sạch 

Bụi phát sinh từ quá trình khắc laser và làm sạch được hệ thống đường ống thu 

gom bụi hút lại rồi chuyển qua đường ống dẫn bụi về thiết bị lọc bụi túi vải. Tại thiết bị 

lọc bụi túi vải, bụi có trong dòng khí thải do có kích thước lớn hơn các phân tử khí được 

giữ lại trên bề mặt vải lọc của thiết bị còn không khí sạch sẽ được thoát ra ngoài nhà 

xưởng qua đầu ra ống thoát khí. Định kỳ bụi trên thành túi vải sẽ được rũ tự động bằng 

hệ thống khí nén và rơi xuống dưới khay thu bụi. Bụi từ khay thu bụi được quản lý như 

CTNH. 